Fânețe: cal. I – 40 lei, cal. a II-a – 30 lei, cal. a III-a – 20 lei. Suhat: cal. I – 30 lei, cal. a II-a – 25 lei, cal. a III-a – 20 lei. Lucrul la o falcă de pământ: arătura

⁴⁹ Ion Ionescu de la Brad, *Agricultura română din județul Dorohoi*, [București, Imprimeria Statului, 1866], p. 457.

⁵⁰ Din 7/19 mai 1866.

16 lei, semănatul 2 lei, grăpatul 3 lei, seceratul 16 lei, strânsul 4 lei, prășitul 30 lei, culesul 10 lei, coasa 16 lei. Ziua cu carul 2 lei, cu palmele 1 leu, bătutul la porumb 1 leu. Plata unui argat pe lună 12 lei. Prețul vitelor. Un bou la plug: cal. I – 150 lei, iar cal.